



Estado do Ceará
GOVERNO MUNICIPAL DE GRAÇA



TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO / RATIFICAÇÃO

ASECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, especialmente a que lhes confere o inciso VII do art. 38 e o inciso VI do art. 43, da Lei nº 8.666 de 21 de Julho de 1993 e suas alterações posteriores, considerando haver a Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de GRAÇA/CE, cumprido todas as exigências do procedimento administrativo cujo objeto é a **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR, DESTINADOS A SUPRIR A DEMANDA DA MERENDA ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE GRAÇA/CE, COM DISPENSA DE LICITAÇÃO CONFORME LEI Nº 11.947/2009, DE 16 DE JUNHO DE 2009 E RESOLUÇÃO/CD/FNDE Nº 26, DE 17 DE JUNHO DE 2013**, tudo conforme especificações contidas no Processo de **CHAMADA PÚBLICA Nº 1503.01/2019**, que caracteriza-se como dispensa de licitação, o procedimento foi realizado com amparo legal no § 1º do Art. 14 da Lei 11.947/2009 c/c Art. 20 da RESOLUÇÃO/CD/FNDE Nº 26, DE 17 DE JUNHO DE 2013, vem **ADJUDICAR e HOMOLOGAR / RATIFICAR**, o presente processo administrativo de **CHAMADA PÚBLICA Nº 1503.01/2019**, em favor dos fornecedores, de acordo com os termos do processo, para que produza seus efeitos legais e jurídicos.

Assim, nos termos da legislação vigente, fica o presente processo **ADJUDICADO E HOMOLOGADO / RATIFICADO** em favor dos seguintes fornecedores:

GRUPO 1 - PROJETOS LOCAIS/GRUPO INFORMAL

GRUPO INFORMAL: PRODUTORES RURAIS DO SÍTIO POCINHOS E REGIÃO - GRAÇA-CE

FORNECEDOR INDIVIDUAL - FRANCISCA SHEILA RODRIGUES DE SOUSA. CPF: 007.387.623-26

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO DE AQUISIÇÃO R\$	
				VR. UNIT.	VR. TOTAL
04	BANANA	Quilo	300	R\$ 4,23	R\$ 1.269,00
05	BATATA DOCE	Quilo	600	R\$ 2,68	R\$ 1.608,00
06	BETERRABA	Quilo	500	R\$ 3,85	R\$ 1.925,00
08	CENOURA	Quilo	500	R\$ 3,46	R\$ 1.730,00
11	LARANJA	Quilo	500	R\$ 3,80	R\$ 1.900,00
12	MAMÃO	Quilo	925	R\$ 2,81	R\$ 2.599,25
13	MELANCIA	Quilo	1256	R\$ 1,68	R\$ 2.110,08
18	TOMATE	Quilo	1200	R\$ 4,75	R\$ 5.700,00
TOTAL					R\$ 18.841,33

**FORNECEDOR INDIVIDUAL - AGOSTINHO HERMES DAMASCENO LOPES
CPF: 465.502.913-72**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO DE AQUISIÇÃO R\$	
				VR. UNITÁRIO	VR. TOTAL
07	CEBOLA	Quilo	665	R\$ 3,09	R\$ 2.054,85
08	CENOURA	Quilo	500	R\$ 3,46	R\$ 1.730,00



Estado do Ceará
GOVERNO MUNICIPAL DE GRAÇA



10	COLORAL	Quilo	61	R\$ 22,23	R\$ 1.356,03
12	MAMÃO	Quilo	1000	R\$ 2,81	R\$ 2.810,00
18	TOMATE	Quilo	1250	R\$ 4,75	R\$ 5.937,50
TOTAL					R\$ 13.886,38

FORNECEDOR INDIVIDUAL - ANTONIA LUCILENE DE OLIVEIRA
CPF: 040.401.423-22

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO DE AQUISIÇÃO R\$	
				VR. UNITÁRIO	VR. TOTAL
04	BANANA	Quilo	300	R\$ 4,23	R\$ 1.269,00
05	BATATA DOCE	Quilo	1060	R\$ 2,68	R\$ 2.840,80
06	BETERRABA	Quilo	580	R\$ 3,85	R\$ 2.233,00
07	CEBOLA	Quilo	665	R\$ 3,09	R\$ 2.054,85
08	CENOURA	Quilo	1000	R\$ 3,46	R\$ 3.460,00
13	MELANCIA	Quilo	1257	R\$ 1,68	R\$ 2.111,76
TOTAL					R\$ 13.969,41

FORNECEDOR INDIVIDUAL - MARIA ELIANE NASCIMENTO SILVA
CPF: 666.728.723-53

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO DE AQUISIÇÃO R\$	
				VR. UNITÁRIO	VR. TOTAL
02	BOLO DE MILHO	Quilo	1190	R\$ 9,75	R\$ 11.602,50
TOTAL					R\$ 11.602,50

FORNECEDOR INDIVIDUAL - FRANCISCO DE ASSIS ALVES LOPES
CPF: 919.391.193-91

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO DE AQUISIÇÃO R\$	
				VR. UNITÁRIO	VR. TOTAL
01	ABÓBORA	Quilo	1000	R\$ 2,66	R\$ 2.660,00
04	BANANA	Quilo	1000	R\$ 4,23	R\$ 4.230,00
11	LARANJA	Quilo	705	R\$ 3,80	R\$ 2.679,00
TOTAL					R\$ 9.569,00

GRUPO INFORMAL: AGRICULTORES FAMILIARES DO SÍTIO POCINHOS - GRAÇA-CE

FORNECEDOR INDIVIDUAL - ANTONIO CATARINO DE ARAÚJO LEMOS
CPF: 014.811.927-10

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO DE AQUISIÇÃO R\$	
				VR. UNITÁRIO	VR. TOTAL
01	ABÓBORA	Quilo	500	R\$ 2,66	R\$ 1.330,00
04	BANANA	Quilo	1220	R\$ 4,23	R\$ 5.160,60
05	BATATA DOCE	Quilo	600	R\$ 2,68	R\$ 1.608,00
09	CHEIRO VERDE	Molho	600	R\$ 0,78	R\$ 468,00
11	LARANJA	Quilo	1000	R\$ 3,80	R\$ 3.800,00
TOTAL					R\$ 12.366,60



Estado do Ceará
GOVERNO MUNICIPAL DE GRAÇA



FORNECEDOR INDIVIDUAL - ANTONIO RODRIGUES DE AMORIM
CPF: 010.358.313-09

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO DE AQUISIÇÃO R\$	
				VR. UNITÁRIO	VR. TOTAL
01	ABÓBORA	Quilo	605	R\$ 2,68	R\$ 1.609,30
03	ALHO	Quilo	165	R\$ 23,38	R\$ 3.857,70
05	BATATA DOCE	Quilo	600	R\$ 2,68	R\$ 1.608,00
08	CENOURA	Quilo	420	R\$ 3,46	R\$ 1.453,20
09	CHEIRO VERDE	Molho	378	R\$ 0,78	R\$ 294,84
10	COLORAL	Quilo	50	R\$ 22,23	R\$ 1.111,50
12	MAMÃO	Quilo	400	R\$ 2,81	R\$ 1.124,00
TOTAL					R\$ 11.058,54

FORNECEDOR INDIVIDUAL - MÁRCIA GOMES DE AZEVEDO
CPF: 122.661.397-70

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO DE AQUISIÇÃO R\$	
				VR. UNITÁRIO	VR. TOTAL
02	BOLO DE MILHO	Quilo	1000	R\$ 9,75	R\$ 9.750,00
03	ALHO	Quilo	150	R\$ 23,38	R\$ 3.507,00
05	BATATA DOCE	Quilo	600	R\$ 2,68	R\$ 1.608,00
10	COLORAL	Quilo	50	R\$ 22,23	R\$ 1.111,50
TOTAL					R\$ 15.976,50

FORNECEDOR INDIVIDUAL - ANTONIO HELTON DA SILVA OLIVEIRA
CPF: 048.117.523-76

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO DE AQUISIÇÃO R\$	
				VR. UNITÁRIO	VR. TOTAL
03	ALHO	Quilo	150	R\$ 23,38	R\$ 3.507,00
05	BATATA DOCE	Quilo	600	R\$ 2,68	R\$ 1.608,00
06	BETERRABA	Quilo	500	R\$ 3,85	R\$ 1.925,00
09	CHEIRO VERDE	Molho	600	R\$ 0,78	R\$ 468,00
10	COLORAL	Quilo	50	R\$ 22,23	R\$ 1.111,50
TOTAL					R\$ 8.619,50

GRUPO INFORMAL GRUPO DOS AGRICULTORES DO GRAÇA-CE

FORNECEDOR INDIVIDUAL - MANOEL TEIXEIRA DE AZEVEDO
CPF: 899.363.883-72

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO DE AQUISIÇÃO R\$	
				VR. UNITÁRIO	VR. TOTAL
14	POLPA DE FRUTA - ACEROLA	Quilo	2816	R\$ 7,10	R\$ 19.993,60
TOTAL					R\$ 19.993,60

FORNECEDOR INDIVIDUAL - FABRÍCIA CORDEIRO JORGE
CPF: 083.030.823-70



Estado do Ceará
GOVERNO MUNICIPAL DE GRAÇA



ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO DE AQUISIÇÃO R\$	
				VR. UNITÁRIO	VR. TOTAL
15	POLPA DE FRUTA - CAJÚ	Quilo	2111	R\$ 9,47	R\$ 19.991,17
TOTAL					R\$ 19.991,17

FORNECEDOR INDIVIDUAL - RAIMUNDO SIQUEIRA DE MORAES
CPF: 074.659.647-25

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO DE AQUISIÇÃO R\$	
				VR. UNITÁRIO	VR. TOTAL
15	POLPA DE FRUTA - CAJÚ	Quilo	2111	R\$ 9,47	R\$ 19.991,17
TOTAL					R\$ 19.991,17

FORNECEDOR INDIVIDUAL - JOSÉ AIRTON DE PAULA BRITO
CPF: 604.687.413-05

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO DE AQUISIÇÃO R\$	
				VR. UNITÁRIO	VR. TOTAL
15	POLPA DE FRUTA - CAJÚ	Quilo	2111	R\$ 9,47	R\$ 19.991,17
TOTAL					R\$ 19.991,17

FORNECEDOR INDIVIDUAL - MARIA LUCINETE DE CASTRO
CPF: 418.875.813-91

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO DE AQUISIÇÃO R\$	
				VR. UNITÁRIO	VR. TOTAL
16	POLPA DE FRUTA - GOAIABA	Quilo	2120	R\$ 9,43	R\$ 19.991,60
TOTAL					R\$ 19.991,60

FORNECEDOR INDIVIDUAL - MARIA ELIANE DE PAULA
CPF: 010.756..533-17

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO DE AQUISIÇÃO R\$	
				VR. UNITÁRIO	VR. TOTAL
16	POLPA DE FRUTA - GOAIABA	Quilo	2120	R\$ 9,43	R\$ 19.991,60
TOTAL					R\$ 19.991,60

FORNECEDOR INDIVIDUAL - ANA MARIA DA CUNHA ALBUQUERQUE
CPF: 434.567.313-53

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO DE AQUISIÇÃO R\$	
				VR. UNITÁRIO	VR. TOTAL
16	POLPA DE FRUTA - GOAIABA	Quilo	2120	R\$ 9,43	R\$ 19.991,60
TOTAL					R\$ 19.991,60

FORNECEDOR INDIVIDUAL - LEIDIANE CORDEIRO JORGE
CPF: 072.281.223-05

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO DE AQUISIÇÃO R\$	
				VR. UNITÁRIO	VR. TOTAL
17	POLPA DE FRUTA - MARACUJÁ	Quilo	2068	R\$ 9,67	R\$ 19.997,56



Estado do Ceará
GOVERNO MUNICIPAL DE GRAÇA



TOTAL	R\$ 19.997,56
--------------	----------------------

FORNECEDOR INDIVIDUAL - AURIVAN FURTADO ARAÚJO
CPF: 042.607.693-16

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO DE AQUISIÇÃO R\$	
				VR. UNITÁRIO	VR. TOTAL
17	POLPA DE FRUTA - MARACUJÁ	Quilo	2068	R\$ 9,67	R\$ 19.997,56
TOTAL					R\$ 19.997,56

FORNECEDOR INDIVIDUAL - SOLANGE JORGE CORDEIRO
CPF: 907.832.293-00

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO DE AQUISIÇÃO R\$	
				VR. UNITÁRIO	VR. TOTAL
17	POLPA DE FRUTA - MARACUJÁ	Quilo	2068	R\$ 9,67	R\$ 19.997,56
TOTAL					R\$ 19.997,56

GRUPO 3 - PROJETOS DO ESTADO/GRUPO FORMAL

GRUPO FORMAL - COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR LTDA, CNPJ:
12.272.377/0001-89

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO DE AQUISIÇÃO R\$	
				VR. UNITÁRIO	VR. TOTAL
14	POLPA DE FRUTA - ACEROLA	KG	3634	R\$ 7,10	R\$ 25.801,40
15	POLPA DE FRUTA - CAJÚ	KG	117	R\$ 9,47	R\$ 1.107,99
16	POLPA DE FRUTA - GOIABA	KG	90	R\$ 9,43	R\$ 848,70
17	POLPA DE FRUTA - MARACUJÁ	KG	246	R\$ 9,67	R\$ 2.378,82
TOTAL					R\$ 30.136,91

Perfazendo o valor global de **R\$ 345.963,26** (Trezentos e quarenta e cinco mil novecentos e sessenta e três reais e vinte e seis centavos).

Clôncia ao interessado, observadas as prescrições legais pertinentes, especialmente as da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.

GRAÇA (CE), 22 de Abril de 2019.

Maria Ingrid Silva

MARIA INGRID SILVA
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO